Acest protopopiat este amintit ca fiind foarte vechi, uneori numit Protopopiatul Palanca. Actul de renaștere al Protopopiatului Român Ortodox al Bisericii Albe este circulara din 23 septembrie 1865, emisă de episcopul Ioan Popasu, după ce împăratul

Francisc Iosif I a aprobat întemeierea Episcopiei Caransebeșului și a diploma imperială din 3/15 iulie 1865 prin care episcopiile de Caransebeș și Arad au trecut în jurisdicția Mitropoliei de la Sibiu. □

În această circulară, episcopul Ioan Popasu anunța preoții și populația credincioasă română din protopopiat că, în urma despărțirii de Biserica Sârbă, fostul protopop al Bisericii Albe sau Palancei, Lazăr Ștefanovici, sârb de origine, a rămas fidel Bisericii Sârbe servind pe mai departe episcopia sârbească de la Vârșeț.

George Dragomir, profesor de teologie la Caransebeș și că va face cât de curând o rearondare a protopopiatelor: „*Noi pe alesul acestui tract protopopesc, pe onorabilul domn Dr. George Dragomir... l-am promovat în biserica catedrală din loc la demnitatea de protoiereu, înștiințându-l canoniceste de protopop în tractul protopopesc al Bisericii Albe dându-i începând cu ziua de 15/28 august 1912 jurisdicțiune protopopească peste toate parohiile și comunele bisericești care se țin acum ori se vor ține în viitor de acest tract protopopesc, fie acelea mai multe fie mai puține în urma unei arondări noi a protopopiatelor...*”<sup>12</sup>

În acest sens, noul protopop al Bisericii Albe scria Venerabilului Consistoriu în 18 august 1912 din Biserica Albă, că rearondarea protopopiatelor ne este oportună deoarece i s-ar micșora drepturile cuvenite în urma funcției de protopop al Bisericii Albe.<sup>13</sup>

## 2. Protopopiatul Vârșeț

Protopopiatul Vârșeț a fost și el înființat încă de la întemeierea Episcopiei Caransebeșului. Marele ierarh român Nicolae Popea, menționează că Protopopiatul Vârșeț este amintit în diploma imperială din 8 iulie 1865, actul

<sup>10</sup> *Ibidem*.

<sup>11</sup> *Biserica și școala*, (Arad) anul IX, Nr. 10 din 10/22 martie 1885, p. 80.

<sup>12</sup> *Foaia Diecezană*, (Caransebeș) anul XXVI, Nr. 31 din 31 iulie/13 august 1911, p. 1.

<sup>13</sup> A. E. C., Fond Bisericesc III, dosar 77/1909.

de naștere al Episcopiei Caransebeșului, alături de celelalte protopopiate din Banatul Sârbesc și anume Panciova și Palanca, mai târziu numit Biserica Albă.<sup>14</sup>

Tot acesta a propus ca aici să fie construită o biserică românească.<sup>34</sup>

Însuflețiți de dorința de a avea parohie românească în Vârșeț, credincioșii de aici alături de protopopul Antonie Popovici, preotul Mihai Juică și preotul Elia Dabiciu, au organizat o adunare a românilor din Vârșeț în 16/28 septembrie 1893. În urma acestei adunări au formulat un memoriu către Episcopia Caransebeșului în care au cerut: a) înființarea unei parohii românești în Vârșeț care să aparțină Eparhiei Caransebeșului, b) să se hotărască că centrul protopopiatului Vârșeț să fie orașul cu același nume iar protopopul să fie

Acesta, imediat după instalarea sa ca protopop al Vârșețului (19 ianuarie 1907),<sup>38</sup> a făcut un apel pentru înființarea unei parohii românești în Vârșeț și ridicarea unei bisericii parohiale în acest frumos oraș care era centrul protopopiatului. Ideea acestui apel a fost gândită în adunarea românilor din Vârșeț din 6/19 ianuarie 1907. Aici s-au spus următoarele: „*Este de mare însemnătate ca orașul nostru, cu provincie atât de bogată și de românească, să avem parohie perfect organizată și biserică potrivită împrejurărilor date. Nu e vorba numai de Sion, în jurul căruia să ne strângem noi orășenii, ci de un far care să lumineze departe împrejur.